第 3 回  病理 検査研究班班会議議事録

１ 日  時 ： 平成 30年 7月 11日   21時 00分 ～ 21時 30分

２ 場 所 ： 浦和コミュニティーセンター第 13集会室

３ 出席者 ： 岡村、三鍋、細沼、高橋、金泉、小島、関口、今村、森田、荻

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ  1

 （1）病理細胞合同研修会について

日時：平成 30年 11月 3日（土）13：00～17：00

会場：埼玉会館 7B会議室

テーマ「標本作製の標準化への道」

講演 1：病理検査の品質管理

講師：ピーシーエルジャパン 小澤氏

  講演 2；組織標本作製のピットホール

  講師：三鍋氏

  講演 3：細胞診標本作製のピットホール

  講師：急式氏

  講演 4：脂肪染色

  講師：獨協 松本氏

  講演 5，6  未定・・・どなたかいませんか？→小林氏，中村氏に依頼

（2）染色をテーマとした研修会について

日時：平成 31年 2月頃

テーマ「免疫染色 Ki-67・・・・・」

内容としては染色のアンケートと染色性のまとめ、各メーカーの自動染色機の特色の解

説などを検討中．

・染色のまとめ担当者はだれにするか→岡村

・未染色標本用の組織の準備はどうするか→森田

標本とアンケートの配布は本日参加の希望調査を行い 9月頃の各施設に郵送予定

Ｎｏ  2

（3）関東甲信越支部病理細胞研修会での講演依頼について

平成 31年 2月 24日（日）国際福祉大学 成田キャンパス

テーマ「病理技術の標準化と精度管理」

脱脂・脱灰をテーマに講演の依頼があった（40分）

担当者の選出をしたい→細沼氏に依頼

（4）次回の研究班会議について

時期を検討，難しいようであればメール会議を行う

（5）担当よりの報告

特になし

提出日 平成 30年 7月 21日

                                                    文責：岡村 卓哉